
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.728 Quinta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 476/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 30/09/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 447/2020-GAB/CGPC de 
13/11/2020, que apurou a conduta da servidora, A.C.G.B., mat. nº 
5949434, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de confi guração de transgressão disciplinar 
por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 447/2020-
GAB/CGPC de 13/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 477/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 30/09/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 259/2021-GAB/CGPC de 
01/07/2021, instaurada para identifi car e individualizar condutas da auto-
ridade policial que teria, em tese, deixado de cumprir requisição provenien-
te do Ministério Público, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter agido a Autoridade Policial de forma negligente 
e/ou injustifi cada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 259/2021-
GAB/CGPC de 01/07/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 478/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 01/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 228/2019-GAB/CGPC de 
10/09/2019, que apurou as declarações do nacional J.A.R.S., por ocasião 
da audiência de custódia realizada na 3ª Vara Criminal da Comarca de 
Ananindeua/PA, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar evidenciada a prática qualquer transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 228/2019-
GAB/CGPC de 10/09/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 479/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 01/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 75/2020-GAB/CGPC de 
03/03/2020, instaurada para identifi car e individualizar conduta, face a 
Autoridade Policial, ter, em tese, deixado de instaurar procedimento policial 
no prazo legal, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 75/2020-
GAB/CGPC de 03/03/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 480/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 01/10/2021
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 521/2020-GAB/CGPC de 
10/12/2020, que apurou o roubo da arma de fogo tipo Pistola Taurus 940, 
Série: SUA17292, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 521/2020-
GAB/CGPC de 10/12/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações, devendo ser providenciada 
a baixa da cautela da arma de fogo em nome do servidor P.P.F.J., mat. nº 
5206456.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 481/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS de 01/10/2021
CONSIDERANDO: o teor do Of. nº 547/2021-GAB/CRBMA, onde é solici-
tado o sobrestamento da AAI nº 30/2020-GAB/CGPC de 30/01/2020 pela 
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO por motivo de força maior;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 30/2020-
GAB/CGPC de 30/01/2020, conforme disposto no art. 98 §3º da Lei Com-
plementar nº 022/94 e suas alterações e após cessado o motivo gerador 
do sobrestamento, seja este revogado, para continuidade da apuração dos 
fatos até sua conclusão;.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 714097

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

SOBRESTAMENTO DO PAD 007/2021
PORTARIA Nº. 046/2021 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 17 de 
agosto de 2018. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: A homologação do Termo de 
Ajustamento Disciplinar – TAD às fl s. 50/52, conforme § 6º do art. 201- da 
Lei 9.230 de 2021. RESOLVE: Art. 1º. SOBRESTAR o Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº. 007/2021, instaurado pela PORTARIA Nº. 043/2021 
- CORREGEDORIA - CPC “RC”, de 16 de setembro de 2021, publicada no 
DOE 34.703 em 17/09/2021, suspendendo o fl uxo da prescrição da pre-
sente ação disciplinar até o integral cumprimento, conforme previsão do 
art. 201-A, §6° da Lei n°. 9230 de 2021 Art. 2º. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 714122

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 301/21 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 o 
processo n° 2021/1086036.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo RAFAEL BAROSSI DE MACEDO, 
Perito Criminal, matrícula n°5958573/1, a contar 01.10.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Outubro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 713857

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1211/ 2021
OBJETIVO: Participar do curso reprodução simulada.
SERVIDOR: Dilma Duarte Teixeira
MATRÍCULA: 57195107/1/ Técnico de Administração e Finanças;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  28/09/2021  a 01/10/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1122/ 2021
OBJETIVO: Participar do curso reprodução simulada.
SERVIDOR: Jadir Ataíde dos Santos
MATRÍCULA: 5325013/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  14/09/2021  a 17/09/2021.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1123/ 2021
OBJETIVO: Participar do curso reprodução simulada.
SERVIDOR: Jadir Ataíde dos Santos
MATRÍCULA: 5325013/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIA: meia  PERÍODO:  08/09/2021
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,
PORTARIA N°. 1124/ 2021
OBJETIVO: Participar do curso reprodução simulada.
SERVIDOR: Jadir Ataíde dos Santos
MATRÍCULA: 5325013/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIA: meia  PERÍODO:  09/09/2021
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

Protocolo: 714008
PORTARIA N°. 1210/ 2021
DILMA DUARTE TEIXEIRA
MATRÍCULA: 57195107/1
CARGO: Técnico de Administração e Finanças
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 14/09/2021 a 17/09/2021
OBJETIVO: Participar do curso reprodução simulada.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


